Pero es preciso confesar (como en este lugar se decretó por autoridad del mismo concilio), que queda en los bautizados la concupiscencia ó fómite del pecado. Mas esta no es verdaderamente pecado. Porque como dice san Agustin: *En los niños bautizados se quita el reato de la concupiscencia; mas ella queda para nuestro ejercicio. (Ubi sub. c. 30.)* Y en otra parte afirma: *El reato de la concupiscencia se quita en el Bautismo; mas queda la flaqueza. (L. 1 de nuptiis, c. 23, & 25.)* Porque la concupiscencia que nace del pecado, no es otra cosa que una apetencia del ánima, que por su naturaleza repugna á la razon. Mas este movimiento si no trae consigo consentimiento ó descuido de la voluntad, está muy léjos de ser verdaderamente pecado. Y cuando dice el Apóstol: *No sabia yo lo que era concupiscencia, si no dijera la ley: no codiciarás, (Rom. 7.)* no quiso se entendiese por estas palabras la fuerza de apetecer, ó la concupiscencia en sí misma, sino el vicio ó desórden de la voluntad. La misma doctrina enseña S. Gregorio, escribiendo así: *Si hay quien diga que los pecados se perdonan en el Bautismo solo en la superficie, ¿qué cosa mas infiel que tal proposicion? Cuando por el sacramento de la fe queda el alma radicalmente abuselta de sus culpas, y unida á solo Dios. (Lib. 9 de registr. epist. 39.)* Y para demostrar esta verdad, se vale del testimonio de nuestro Salvador, que dice por san Juan: *El que está lavado no tiene necesidad de que le laven mas que los pies, pues todo él está limpio. (Joan. 13.)*

44 Declárase mas, que por el Bautismo se quitan todos los pecados.

Y si alguno quisiere ver una figura y una

*tis nihil odit Deus: quia nihil damnationis est his, qui verè consepulti sunt cum Christo, per Baptisma in mortem; qui non secundum carnem ambulat, sed veterem hominem exuentes, & novum, qui secundum Deum creatus est, induentes, innocentes, immaculati, pueri, innoxii, ac Deo dilecti effecti sunt.*

43 *Concupiscentia in baptizatis an sit peccatum.*

Ac fateri quidem oportet, sicut eodem loco ipsius Synodi auctoritate decretum est, in baptizatis concupiscentiam, vel fomitem remanere. Sed illa verè peccati rationem non habet. Nam ex Divi quoque Augustini sententia: *In parvulis baptizatis concupiscentiæ reatus absolvitur, ad agonem relinquitur.* Atque idem alibi testatur: *Concupiscentiæ reatus in Baptismate solvitur, sed infirmitas manet. Concupiscentia enim, quæ ex peccato est, nihil aliud est, nisi animi appetitio, natura sua rationi repugnans: qui tamen motus si voluntatis consensum aut negligentiam conjunctam non habeat, à vera peccati natura longè abest.* Ac cum sanctus Paulus inquit: *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces,* ex his verbis non ipsam concupiscentiam vim, sed voluntatis vitium intelligi voluit. Eandem doctrinam tradit sanctus Gregorius ita scribens: *Si qui sunt, qui dicant, peccata in Baptismo superficie tenus dimitti, quid est hac prædicatione infidelius? cum per fidei Sacramentum anima peccatis radicibus absoluta, soli Deo inhereat.* Atque ad eam rem demonstrandam Salvatoris nostri testimonio utitur, cum apud sanctum Joannem ait: *Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus.*

44 *Omnia peccata Baptismo tolli iterum demonstratur.*

Quòd si cui expressam hujus rei fi-

guram, & imaginem libet intueri, proponat sibi ad contemplandum Naaman Syri leprosi historiam, qui cum septies Jordanis aqua se abluisset, testante Scriptura, ita à lepra mundatus est, ut ejus caro, caro pueri videretur. Quare Baptismi proprius effectus est peccatorum omnium, siue originis vitio, siue nostra culpa contracta sint, remissio. Cujus rei causa à Domino, & Salvatore nostro institutum esse, clarissimis verbis Apostolorum Princeps, ut alia testimonia omitamus, explicavit, cum inquit: *Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu-Christi in resurrectionem peccatorum.*

45 *Ut culpa, ita etiam pœna omnis Baptismo remittitur.*

Jam verò in Baptismo non solum peccata remittuntur, sed peccatorum etiam, & scelerum pœnæ omnes à Deo benignè condonantur. Nam etsi omnibus Sacramentis hoc commune est, ut per illa virtus passionis Christi Domini communicetur; de solo tamen Baptismo dictum est ab Apostolo, nos per ipsum Christum commori, & sepeliri. Ex quo sancta Ecclesia semper intellexit, sine maxima Sacramenti injuria fieri non posse, ut ei qui Baptismo explandus sit, ejusmodi pietatis officia, quæ usitato nomine sancti Patres opera satisfactionis vocarunt, imponantur. Nec verò quæ hoc loco traduntur, veteris Ecclesiæ consuetudini adversantur, quæ olim judæis, cum baptizarentur, præcipiebat, ut quadraginta continuos dies jejunarent. Neque enim illud institutum ad satisfactionem pertinebat, sed qui baptismum perciperent, ea ratione admonebantur, ut Sacramenti dignitatem venerantes, jejunii, & orationibus aliquamdiu sine intermissione operam darent.

46 *Non liberatur mox baptizatus à pœnis civilibus.*

Sed quamquam in Baptismo pœnæ peccatorum condonari exploratum esse debet, ab eo tamen pœnarum genere, quæ civilibus judiciis ob grave aliquod scelus persolvendæ sunt, ne-

imágen espresa de esta obra, póngase á considerar la historia de Naamán Siro el leproso, el cual habiéndose lavado siete veces con el agua del Jordan, como dice la Escritura, quedó tan limpio de la lepra, que parecia su carne como carne de un niño. (4 Reg. 5.) Y así es efecto propio del Bautismo el perdón de todos los pecados, ya sea el original, ya los cometidos por nuestra culpa. Por esta causa le instituyó nuestro Salvador y Señor, como dejados otros testimonios lo esplicó con palabras clarísimas el Príncipe de los Apóstoles, cuando dijo: *Haced penitencia y sea bautizado cada uno de vosotros en nombre de Jesucristo para el perdón de los pecados.* (Act. 2.)